№ 1-32/2019 (№ 1-428/18)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Оренбург 11 февраля 2019 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе 

председательствующего судьи Новиковой М.А.,

при секретарях Уразалинове Т.С., Лебедевой М.Ю.

с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора Центрального района г. Оренбурга Булгакова А.Г., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката Котельникова Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15 марта 2010 года приговором Советского районного суда г. Самары (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от 21 октября 2014 года) по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 16 июля 2015 года) в виде лишения свободы на срок 5 лет 10 месяцев, наказание отбыто 13 ноября 2015 года,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил два систематических предоставления помещения для потребления наркотических средств, а также незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с начала 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, проживая в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, преследуя иную личную заинтересованность, действуя незаконно, умышленно, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство, систематически предоставлял помещение указанной квартиры наркозависимым лицам - ФИО10 (не менее 4 раз), Свидетель №2 (не менее 6 раз) для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, получая при этом от последних 

<

данные изъяты> и другие ингредиенты (необходимые для изготовления данного наркотического средства), создавал вышеуказанным лицам условия для их потребления без риска быть изобличенными в незаконных приобретении, хранении наркотических средств, а также их потреблении без назначения врача, безвозмездно снабжая указанных лиц наркотическими средствами, предоставляя место и необходимые приспособления (шприцы) для потребления наркотика и в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства предоставлял возможность лицам, находящимся в домовладении, отдохнуть, после чего производил уборку и убирал использовавшиеся при употреблении наркотика приспособления, шприцы.

В один из дней в 

<

данные изъяты>, ФИО4 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, изготовил жидкость, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> неустановленной массой, после чего с целью реализации своего преступного умысла на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств осуществил действия, направленные на возбуждение у Свидетель №2 желания употребить наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую 

<

данные изъяты> путем внутривенной инъекции, выразившиеся в словесном предложении Свидетель №2 употребить данное наркотическое средство, в описании приятных ощущений, спокойствии и умиротворенности, вызываемых его употреблением, разъяснив при этом способ употребления данного наркотического средства, на что Свидетель №2 согласилась, после чего, ФИО4 ввел Свидетель №2 указанное наркотическое средство путем внутривенной инъекции.

Тем самым ФИО4 в период с начала 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, систематически, то есть более трех раз, предоставлял помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 и Свидетель №2 для потребления наркотических средств.

Он же, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая в индивидуальной доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, преследуя иную личную заинтересованность, действуя незаконно, умышленно, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство, систематически предоставлял помещение указанного дома наркозависимым лицам - ФИО10 (не менее 4 раз), Свидетель №2 (не менее 8 раз), Свидетель №5 (не менее 3 раз), Свидетель №4 (не менее 3 раз) для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, получая при этом от последних 

<

данные изъяты> и другие ингредиенты (необходимые для изготовления данного наркотического средства), создавал вышеуказанным лицам условия для их потребления без риска быть изобличенными в незаконных приобретении, хранении наркотических средств, а также их потреблении без назначения врача, безвозмездно снабжая указанных лиц наркотическими средствами, предоставляя место и необходимые приспособления (шприцы) для потребления наркотика и в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства предоставлял возможность лицам, находящимся в домовладении, отдохнуть, после чего производил уборку и убирал использовавшиеся при употреблении наркотика приспособления, шприцы.

Так, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов, находясь в доме по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, изготовил жидкость, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> неустановленной массой, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в указанном жилище, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, передал указанную жидкость, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массой Свидетель №4, который находясь там же, употребил указанное наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 находился в состоянии наркотического опьянения, 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, систематически, то есть более трех раз, предоставлял помещение домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО10, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №4 для потребления наркотических средств.

ФИО4 кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов, находясь в доме по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, используя имеющиеся у него знания и навыки, а также следующие вещества: 

<

данные изъяты> изготовил 

<

данные изъяты>, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка не менее 0,5558 гр. (согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, часть которой употребил, а оставшуюся часть смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,5558 гр., то есть в крупном размере, он, действуя незаконно, умышленно хранил без цели сбыта на холодильнике, расположенном на кухне домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята из незаконного оборота в помещении домовладения вышеуказанная хранящаяся ФИО4 смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой сухого остатка 0,5558 гр. (согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является крупным размером.

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ к нему зашли сотрудники полиции, спросили есть ли при себе какие-либо запрещенные к обороту предметы, он пояснил, что ничего нет. Провели личный досмотр, ничего не нашли. Он указал, что в доме, на кухне, имеется наркотическое средство дезоморфин. Указанный дезоморфин, он изготавливал совместно с Свидетель №4, употребляли наркотическое средство также с Свидетель №4 совместно. Указал, что не склонял Свидетель №2 к употребления наркотического средства, она сама приносила ему 

<

данные изъяты>», употребить наркотическое средство решила самостоятельно. У него действительно собирались люди, с которыми совместно изготавливали наркотическое средство. Сам он только смешивал вещества, все остальное готовили другие лица, которые также приносили, эти вещества. Изготавливать наркотическое средство он научился в 2011 году.

В судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашались показания, данные подсудимым на предварительном следствии, согласно которым наркотическое средство дезоморфин он изготавливает самостоятельно. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он изготавливает из таких компонентов как: 

<

данные изъяты> Способ изготовления 

<

данные изъяты> он узнал во время отбывания наказания в колонии. Необходимые ингредиенты он приобретал в магазине, 

<

данные изъяты> он приобретал у Свидетель №2 Приобретал 

<

данные изъяты>» примерно два раза в неделю. Цена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> таблеток. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он изготавливал и употреблял примерно два раза в неделю. Свидетель №2 он знает около 6 месяцев. По факту склонения Свидетель №2 к потреблению наркотического средства пояснил, что познакомился с ней как с продавцом 

<

данные изъяты> Когда Свидетель №2 приходила к нему домой, то он приглашал последнюю в дом, где он изготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, о чем рассказывал Свидетель №2 В какой-то из моментов, когда он еще проживал в 

<

адрес>, Свидетель №2 решилась попробовать наркотическое средство 

<

данные изъяты>, после чего он уколол последней данное наркотическое средство, путем внутривенной инъекции. Затем Свидетель №2 стала систематически приходить к нему домой, где он вводил последней наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем внутривенной инъекции. О том, что ранее Свидетель №2 не употребляла наркотическое средство, ему не было известно. В том числе подтверждает, что он изготавливал и хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в день задержания сотрудниками полиции. Также он систематически предоставлял помещения по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам, а именно ФИО10, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5 Также подтверждает, что он склонил Свидетель №2 к потреблению наркотического средства 

<

данные изъяты>

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО4 пояснил, что в судебном заседании дает правдивые показания, также подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ у него в квартире было обнаружено наркотическое средство, которое он изготавливал совместно с Свидетель №4, у него кроме того собирались наркозависимые люди употреблять наркотические средства, однако Свидетель №2 он употреблять наркотические средства не вовлекал, она сама захотела. 

Вина подсудимого нашла своё полное подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные при производстве предварительного следствия, из которых следует, что 

<

данные изъяты> употребляет с ДД.ММ.ГГГГ года. Наркотическое средство впервые попробовал у ФИО4, который в тот момент проживал на 

<

адрес>, номер квартиры в настоящее время не помнит. С ФИО4 знаком с июня 2018 года, с которым познакомился во время работы в такси, в частности, подвозил ФИО4 В процессе разговора ФИО4 спросил у него (ФИО10), не употребляет ли он наркотическое средство, на что он ответил ФИО4, что ранее наркотическое средство не употреблял. В тот же момент ФИО4 сообщил, что сам употребляет наркотическое средство, известное ему как «

<

данные изъяты>), а также предложил употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, если у него будет желание. После чего обменялись номерами мобильных телефонов. Затем, он периодически созванивался с ФИО4, спрашивал есть наркотическое средство, на что тот отвечал, что наркотическое средство имеется, и предлагал заезжать к ФИО4 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Предварительно он приобретал для себя шприц. В квартире на 

<

адрес>, ФИО4 либо он из емкости шприца «20 мм» набирали в свой шприц наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое далее самостоятельно путем инъекции вводил в вену на руке. После ввода наркотического средства 

<

данные изъяты> он некоторое время находился в квартире ФИО4, отдыхал, а после уезжал. При нем ФИО4 никогда не приготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты> Кто приготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, на основании каких ингредиентов приготавливалось наркотическое средство, ему не известно. Также не известно, кем и какие ингредиенты предоставлялись. ФИО4 сообщил, что наркотическое средство он может употреблять у ФИО4 дома. В квартире на 

<

адрес> ФИО4 проживал с супругой и дочерью. При нем наркотическое средство 

<

данные изъяты> у ФИО4 никто не употреблял. Когда он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> у ФИО4 в квартире по 

<

адрес>, достоверно дни он не помнит, но это было не менее 4 раз, с ДД.ММ.ГГГГ года. За то, что ФИО4 предоставлял наркотическое средство 

<

данные изъяты>, помещение для употребления, а также место отдыха после употребления, никаких денежных средств ФИО4 он не оплачивал, только лишь на безвозмездной основе возил ФИО4 на личном автомобиле, а также помогал при переезде на другое место жительство, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель ФИО10 показания данные на предварительном следствии подтвердил частично, указав, что не знакомился с протоколом допроса, не подтверждает, что употреблял 

<

данные изъяты>

За основу приговора суд берет показания, данные свидетелем ФИО10 на предварительном следствии, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями других свидетелей. Кроме того, ФИО10 пояснил, что подписывал протокол, все права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, свидетелю разъяснялись, он предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Давления на свидетеля не оказывалось. В судебном заседании не установлено, каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о незаконности допроса свидетеля на этапе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает совместно с семьей с 2000 года. На одном лестничном марше, находится 

<

адрес>, собственником которой в настоящее время является Свидетель №3, с которым он дружеские взаимоотношения не поддерживает. На протяжении примерно 3 лет 

<

адрес> сдается в аренду. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ года в указанной квартире стали проживать ФИО4 со своей женой. С указанными соседями у него систематически стали возникать конфликты, по причине того, что С-вы вели себя вызывающе, курили на лестничной площадке, в квартире, запах табака поступал к нему в квартиру, однако на его замечания С-вы не реагировали. Кроме того, к ФИО6 постоянно приходили и уходили разные люди, как женщины, так и мужчины. Изначально он не понимал, что ФИО6 является потребителем наркотиков, а позже он из окна квартиры видел, как на лавочке находилась одна из женщин, которая приходила к ФИО4, затем приехал другой мужчина, и женщина из шприца ввела инъекцию мужчине, после чего тот уехал. С-вы жили в указанной квартире до июля 2018 года. Кто именно к ним приходил, ему не известно, но людей всегда было очень много. Затем в ходе разговора с собственниками 

<

адрес>, ему стало известно, что в их квартире после проживании С-вых стены стали желтыми, имелся едкий запах. Взаимоотношений с С-выми он не поддерживал. 

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №2 в судебном заседании следует, что знакома с семьей С-вых длительное время. Она действительно предоставляла ФИО4 

<

данные изъяты>» в течении нескольких месяцев для изготовления наркотического средства, которое называется 

<

данные изъяты> В какой именно день не помнит, ДД.ММ.ГГГГ года употребляла наркотическое средство. Употребить наркотическое средство она решила самостоятельно, ФИО4 ее не уговаривал и не склонял. Как именно изготовляется наркотическое средство, ей не известно. Она употребляла наркотическое средство и на 

<

адрес> и на 

<

адрес>, по месту жительства С-вых. Лиц, употребляющих наркотические средства, она не видела. Свидетель №4 ей известен, его она у ФИО4 видела, поскольку Свидетель №4 и ФИО4 знакомы длительное время, вместе работали. При ней Свидетель №4 у ФИО4 наркотические средства, не употреблял. В момент задержания ФИО4 она не присутствовала, когда она пришла, сотрудники полиции уже были в доме, также были понятые. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ частично оглашались показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ года она занимается сбытом 

<

данные изъяты> которые ей передает ФИО11, работающая в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ей знакома семья С-вых, а именно ФИО4 и ФИО31 проживающие по адресу: 

<

адрес>. С ФИО32 она познакомилась в 2014 году, и по настоящее время поддерживает с последней дружеские отношения. Насколько ей известно в то время ФИО4 отбывал наказание в колонии. На протяжении нескольких лет она не встречалась и не созванивалась с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 связался с ней по телефону, в процессе разговора ФИО4 представился, сказал, что желает приобрести препарат 

<

данные изъяты>», для каких именно целей, ФИО4 не рассказывал. Она договорилась с ФИО4 о встрече в определенном месте (всегда в разных местах), в зависимости от того, где она находилась. При встрече она передала ему таблетки 

<

данные изъяты>», а ФИО4, в свою очередь, передал ей денежные средства. После этого она с ФИО4 стала видеться чаще, так как тот приобретал таблетки «

<

данные изъяты>. С июня 2018 года ФИО4 проживал совместно с семьей по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, но расположенная на первом этаже. Она периодически приходила в гости к ФИО6. В тот же период ей звонил ФИО4 о приобретении кодеиносодержащих препаратов, и они договаривались о встрече. Если она собиралась ехать в их сторону, то она приносила препарат к ним домой. За таблетки «

<

данные изъяты>» ФИО4 всегда передавал ей денежные средства. У ФИО4 ей стало известно, что таблетки 

<

данные изъяты>» ему необходимы для приготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> известного ей как «

<

данные изъяты>». Также от ФИО4 ей стало известно, что он самостоятельно изготавливает наркотическое средство 

<

данные изъяты>, но процесс изготовления она не видела, как именно он изготавливается, она не знала. В ее присутствии у ФИО4 в гостях, последний употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем введения инъекции в вену. Затем спустя некоторое время, но также в ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в гостях у ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 предложил ей употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое было у него, при этом ФИО4 рассказал ей, что после попадания наркотического средства 

<

данные изъяты> в организм происходит одурманивание, расслабление, пояснив, что это приятное состояние организма. После указанных слов ФИО4 она согласилась употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое ей предоставил ФИО4 Так, ФИО4 набрал в имеющийся у него шприц, наркотическое средство 

<

данные изъяты>., которое ввел ей в вену на правой руке. Она ничего не поняла, после чего ФИО4 вновь набрал 

<

данные изъяты>. наркотического средства и вновь ввел ей в вену. После чего наступило одурманивание, она отдохнула некоторое время в квартире ФИО4, а затем ушла. Когда она попробовала наркотическое средство по предложению ФИО4, его супруга ФИО13 дома не находилась. Никаких денежных средств, а в том числе услуг, как то предоставление на безвозмездной основе таблеток 

<

данные изъяты>» не оговаривалось и не производилось. Через несколько дней у нее после указанного употребления наркотического средства возникло желание вновь употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, она обратилась к ФИО4, чтобы употребить наркотическое средство, на что он ей сказал, чтобы она пришла к нему, предварительно купив шприцы. Придя в квартиру к ФИО4, последний вновь ввел ей наркотическое средство 

<

данные изъяты> затем она вновь отдохнула и ушла. Так в квартире ФИО4, по 

<

адрес>, она употребляла наркотическое средство дезоморфин, в период с ДД.ММ.ГГГГ года примерно 6 раз, когда именно, в настоящее время не помнит, где ФИО4 вводил ей наркотическое средство в вену, затем она отдыхала и уходила. Также ФИО4 предоставлял помещение и предоставлял наркотическое средство Свидетель №4, ФИО10, Свидетель №5 Насколько ей известно, ФИО4 не имел постоянного источника дохода, по этой причине таблетки 

<

данные изъяты> приобретали Свидетель №4, ФИО10, Свидетель №5 С конца ДД.ММ.ГГГГ года, когда ФИО4 и ФИО13 переехали проживать по адресу: 

<

адрес>, она начала посещать их адрес проживания для употребления наркотических средств 

<

данные изъяты> указанном жилище она употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>) примерно 8 раз, с систематичностью примерно один раз в три дня, до задержания ФИО4 сотрудниками полиции. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО4, которому она в процессе разговора сказала, что придет к ним за банковской картой, на что он ее попросил купить 

<

данные изъяты>, она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она пришла в дом ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, и принесла с собой по просьбе ФИО4 

<

данные изъяты>, для каких целей она не знает, но по просьбе ФИО4 Когда она пришла к ФИО6, там уже находились сотрудники полиции, которые изъяли у нее указанные предметы. Из каких препаратов ФИО4 приготовил ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты>, ей не известно, но насколько она знает, последний раз приобретал 

<

данные изъяты>» Свидетель №4, но у кого, ей не известно. В день задержания она употреблять наркотическое средство 

<

данные изъяты> она не планировала, и ей никто этого не предлагал.

В судебном заседании Свидетель №2 подтвердила оглашенные показания частично, указав, что ФИО4 употреблять наркотические средства ей не предлагал, это полностью было ее желание.

За основу приговора суд берет показания, данные свидетелем Свидетель №2 как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями других свидетелей. Кроме того, Свидетель №2 пояснила, что подписывала протокол, все права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, свидетелю разъяснялись, она предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Давления на свидетеля не оказывалось. В судебном заседании не установлено, каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о незаконности допроса свидетеля на этапе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Собственником указанной квартиры он является с ДД.ММ.ГГГГ года. Поскольку у него есть иное местожительство, то квартиру по адресу: 

<

адрес>, в конце ДД.ММ.ГГГГ года он решил сдать в аренду. В конце ДД.ММ.ГГГГ года квартиру взял в аренду ранее незнакомый ему ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 заехал в квартиру и стал в ней проживать. Через месяц после проживания ФИО4 он, придя в квартиру для получения арендной платы, почувствовал, что в квартире появился специфичный запах, похожий на какие-то химические вещества. Затем ФИО4 стал вести себя агрессивно. Так, ФИО4 жил у него в квартире до ДД.ММ.ГГГГ. Приходя в квартиру, он стал подозревать, что ФИО4 является потребителем наркотических средств, в связи с чем решил выселить ФИО4 из указанной квартиры, о чем сообщил последнему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 освободил квартиру. Он никогда не видел у ФИО4 друзей и других людей, находящихся в квартире, однако позже от соседей ему стало известно, что к ФИО4 приезжали какие-то люди, внешне похожие на наркозависимых, а через некоторое время уезжали. Более того, однажды ему сосед из 3-ей квартиры рассказал, что однажды видел, как к ФИО4 приезжал какой-то неадекватный человек, которому ФИО4 из шприца что-то вколол, и тот уехал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что наркотическое средство 

<

данные изъяты> он употребляет около года, путем внутривенных инъекций. Сам он данное наркотическое вещество 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 вместе с семьей проживал по адресу: 

<

адрес>. Он несколько раз бывал в жилище ФИО4 в качестве гостя, там он никого не видел. В тот период он наркотическое средство он не употреблял. В процессе разговора ему стало известно еще тогда, что ФИО4 является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты> Также из разговора с ФИО4 ему было известно, что к ФИО4 периодически приходят наркозависимые лица, для которых ФИО4 изготавливает наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое затем вместе употребляют, а затем наркозависимые лица отдыхают и уходят. Когда он приехал в гости к ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, где последний изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которым также угостил его. Угоститься наркотическим средством 

<

данные изъяты> он пожелал самостоятельно. С указанного времени ФИО4 постоянно 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он употребляет вместе с ФИО4 Кроме того, что ФИО4 изготавливал наркотическое средство, последний еще и предоставлял систематически помещение для употребления наркотического средства 

<

данные изъяты> в частности, в доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изготовленное ФИО4, они употребляли в кухне дома ФИО4, в то время когда жена и ребенок ФИО4 находились в другой комнате. После употребления наркотического средства 

<

данные изъяты> он еще некоторое время находился в доме ФИО4, по указанному адресу, а затем уходил. ФИО6 ФИО35 вместе со своей супругой ФИО33 дочерью ФИО34 снимает дом по адресу: 

<

адрес>, на протяжении больше месяца. На протяжении всего этого времени наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО4 изготавливал по данному адресу. Также данный адрес для употребления наркотических средств посещала Свидетель №2, которая приносила 

<

данные изъяты> для приготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>. Он же, в свою очередь, просто отдавал свою часть денежных средств, необходимых для приготовления наркотика. Всего данный адрес для употребления наркотиков в ДД.ММ.ГГГГ года он посещал около семи раз. После употребления наркотических средств они проветривали помещение, чтобы не оставалось запахов. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 у последнего дома как обычно решили приготовить и употребить совместно наркотическое средство 

<

данные изъяты>. У ФИО4 на тот момент оставались таблетки с прошлого приготовления и все необходимые ингредиенты. Также они решили позвать Свидетель №2 и попросили ее принести новые шприцы. Около 

<

данные изъяты> часов он находился в доме ФИО4 и ожидал, пока последний приготовит 

<

данные изъяты>. Примерно через 

<

данные изъяты> раствор был готов, ФИО4 разлил его по шприцам, и они употребили его путем инъекции внутривенно. Через некоторое время они с ФИО4 решили выйти на улицу, и были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что подозревают их в изготовлении и хранении наркотического вещества 

<

данные изъяты> Также в доме помимо них находилась супруга ФИО4 и дочь. Через некоторое время пришла ФИО14, которая также была задержана при входе в дом. При Свидетель №2 находился пакет с новыми шприцами. После этого в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола был проведен его личный досмотр и досмотр ФИО4. Перед началом досмотров всем им были разъяснены права, предусмотренные ст. ст. 48, 51 Конституции РФ, а также порядок проведения личного досмотра. После чего было проведено обследование дома ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем были разъяснены права, предусмотренные ст. ст. 48, 51 Конституции РФ, а также порядок проведения. Далее им всем было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 указал на 

<

данные изъяты> и пояснил, что данной жидкостью является наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он (ФИО4) ранее изготовил. Данный шприц находился на холодильнике в кухне. В ходе обследования дома данный шприц, со всем содержимым был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет. Далее на кухонной плите была обнаружена сковорода, внутри которой находилась пищевая соль. После на кухонном столе был обнаружен пакет внутри которого находились три зубные щетки, вилка, тарелка, спичечные коробки, пузырек из-под йода, стеклянная рюмка, пузырек из-под каплей «

<

данные изъяты> После, в серванте был обнаружен пластиковый пузырек, лезвие и бутылка из-под белизны. Все вышеописанное также изымалось и упаковывалось в присутствии понятых и участвующих лиц. ФИО4 пояснил сотрудникам полиции, что все изъятое ФИО4 было необходимо для изготовления дезоморфина. По данному факту был составлен протокол обследования, с которым ознакомился он и остальные участвующие лица, после чего все поставили свои подписи. Он употреблял наркотическое средство у ФИО4, только в доме по адресу: 

<

адрес>, примерно 3 раза. Даты, когда именно употреблял наркотическое средство, он не помнит, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ. При этом у ФИО4 всегда имелись все необходимые ингредиенты, в том числе кодеиносодержащие препараты «

<

данные изъяты>», он только должен был оплатить денежные средства в размере примерно 

<

данные изъяты>, как взнос за необходимые ингредиенты. ФИО4 всегда приглашал для употребления наркотического средства к себе домой, по указанному адресу, где после употребления он отдыхал и уходил домой. При нем никто более наркотическое средство не употреблял, насколько ему известно ФИО4 старался, чтобы у него никого не было. После употребления он отдавал ему денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты> рублей и уходил. Он никогда необходимые ингредиенты не приносил с собой. В день задержания он ФИО4 никакие денежные средства не платил и платить не должен был. Он знаком с Свидетель №5, однако у ФИО4 он его лично никогда не видел, от ФИО4 ему было известно, что Свидетель №5 приезжал к ФИО4 для употребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, когда именно и на каких условиях, ему не известно. Также ему известно, что ФИО4 также предоставлял помещение и наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО14, которая также употребляла у ФИО4, насколько ему известно, на условиях предоставления ФИО14 

<

данные изъяты> на безвозмездной основе, а ФИО4 изготавливал и вводил ей наркотик путем внутривенных инъекций.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что она состоит в браке с ФИО4 Они проживали на разных съемных квартирах, в частности, с ДД.ММ.ГГГГ года проживали в 

<

адрес>, а затем с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года в 

<

адрес>, где ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. ФИО4 работал по найму на частных лиц, за что получал оплату, которой обеспечивал содержание семьи, в частности, оплачивал арендную стоимость квартир, коммунальные услуги, а также обеспечивал продуктами питания. О том, что ФИО4 является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>, изначально ей не было известно, в том числе в момент проживания с ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, она также этого не замечала, но она с ребенком периодически уходила из дома в медицинское учреждение, либо в гости и ФИО4, возможно, мог употреблять наркотическое средство 

<

данные изъяты> либо его изготавливать в ее отсутствие. ДД.ММ.ГГГГ, поскольку их не устраивал размер оплаты за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, они переехали в другое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В период проживания в 

<

адрес> ей стало известно, что ФИО4 является потребителем 

<

данные изъяты>, а также изготавливает его. А именно, по рукам ФИО4 она видела следы внутривенных инъекций, а также ФИО4 стал изготавливать наркотическое средство в доме и там же его употреблять, в связи с чем между ними периодически возникали конфликты, в том числе она уходила из дома и просила ФИО4, прекратить изготавливать и употреблять наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также к ФИО4 стали приходить разные люди, по одному человеку, которые употребляли наркотическое средство и уходили. В дом для употребления наркотических средств приходили Свидетель №4, ФИО14, и другие лица, но она с теми не знакомилась. Она наркотические средства не употребляет, в период, когда ФИО4 изготавливал наркотическое средство, а также употреблял наркотическое средство, она находилась либо в другой комнате, либо уходила по делам. Какие условия были между ФИО4 и лицами, которые приходили к ним в дом для употребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, ей не известно. ФИО4 может охарактеризовать только с положительной стороны, как хорошего семьянина, любящего мужа и отца, он полностью их содержал и обеспечивал, искал работу и работал.

В судебном заседании свидетель ФИО13 полностью подтвердила оглашенные показания, указав, что сама она лично не видела, что бы кто-то употреблял у них дома наркотические средства.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что наркотическое средство 

<

данные изъяты> он употребляет примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, в тот период употреблял несколько раз данное наркотическое средство, после чего перестал. Затем примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату в настоящее время не помнит, он, находясь у себя дома, употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Он знает способ изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, который ему стал известен из информационного ресурса сети Интернет. Наркотическое средство он употреблял примерно один раз в неделю. 

<

данные изъяты>» он приобретал у Свидетель №2, по цене 

<

данные изъяты> таблеток, которые используются на одно приготовление. С ФИО4 он знаком примерно с конца ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО4 сообщил адрес своего местожительства: 

<

адрес>. По приезду к ФИО4 он видел, что последний варит наркотическое средство «

<

данные изъяты>), они разговорились, и он сообщил, что тоже употребляет наркотическое средство. Указанные обстоятельства происходили примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года. В тот же момент ФИО4 предложил ему употребить у него в жилище наркотическое средство в «

<

данные изъяты>), на что он согласился. У него при себе был шприц, которым он набрал из емкости наркотическое средство дезоморфин, приготовленное ФИО4, ввел себе в вену на руке указанное наркотическое средство, а затем, немного отдохнув у ФИО4 дома, уехал к себе. В тот же период ФИО4 предложил ему приезжать к последнему домой, привозить необходимые ингредиенты, а именно 

<

данные изъяты>», а ФИО4 будет готовить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а употреблять будут его вместе. Он согласился. Затем, он периодически созванивался с ФИО4, и сообщал последнему, что возьмет все ингредиенты и приедет к нему, для того, чтобы ФИО4 приготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, после чего его употребят совместно, на что ФИО4 давал согласие. Так, он приезжал к ФИО4 домой по указанному адресу: 

<

адрес>, привозил вышеуказанные необходимые ингредиенты, затем ФИО4 изготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты> вышеуказанным способом, и они его вместе с ФИО4 употребляли. Так, у ФИО4 по указанной схеме он употреблял наркотическое средство, которое тот приготавливал на основе привезенных им ингредиентов примерно три раза, с периодичность один раз в неделю. В последний раз он был у ФИО4 примерно за неделю до задержания последнего. При нем более потребителей наркотических средств не было. Когда ФИО4 готовил наркотическое средство, в доме никого не было. После употребления наркотического средства он немного отдыхал и уходил. Он не готовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> сам, поскольку у него негде было готовить, а как говорил ФИО4, у того было, то есть в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что она является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Собственником указанного жилого дома она является с ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку у нее есть иное местожительство, то дом по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года она решила сдать в аренду, о чем дала объявление. В середине ДД.ММ.ГГГГ года дом у нее сняли в аренду ФИО4 и ФИО12, также у них есть ребенок. По внешнему виду С-вы показались ей порядочными людьми, поэтому она согласилась предоставить им указанное жилье в аренду. После предоставления указанного жилища ФИО6 она туда не приходила и их не контролировала. 

Из показаний, данных свидетелем ФИО17 в судебном заседании, следует, что является сотрудником полиции. Им была получена оперативная информация, о том, что по адресу – 

<

адрес> проживает гражданин ФИО4 со своей семьей, который причастен к изготовлению и хранению наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ года принимал участие в осмотре места происшествия по месту жительства последнего. С ним присутствовали сотрудники полиции ФИО15, ФИО16, понятые. Перед обследованием всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, задавались вопросы, имеются ли какие либо запрещенные к гражданскому обороту вещества. ФИО4 пояснил, что на кухне имеется наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. При личном досмотре ФИО4 и Свидетель №4 ничего запрещенного обнаружено не было. Но при осмотре жилище было обнаружено наркотическое средство, посуда для приготовления наркотика - сковорода, йод, таблетки, спички, белизна, ложка. Все было изъято, упаковано, все участвующие лица расписались. ФИО4 пояснил, что наркотическое средство изготовил для личного употребления. Также были взяты смывы с рук ФИО29 и ФИО6. Во время осмотра ФИО4 оказывал содействие, всю выдал добровольно.

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ частично оглашались показания свидетеля ФИО17, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что …. в ходе обследования помещения кухни, на холодильнике «Орск-408», был обнаружен пластиковый медицинский шприц, объемом 20 мл., оборудованный иглой и защитным колпачком, внутри которого находилась жидкость светло-коричневого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет. Далее на кухонной плите «Россиянка» была обнаружена сковорода, выполненная из металла серого цвета с отсутствующей ручкой, внутри которой находилось комочко-порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов участвующего ФИО4 данным веществом является поваренная соль. Данная сковорода со всем ее содержимым была изъята и упакована. Далее на кухонном столе, расположенном в трех метрах от входа в кухню (в конце помещения) был обнаружен разноцветный полимерный пакет, внутри которого были обнаружены три зубные щетки с налетом бурого цвета, вилка, выполненная из металла светлого цвета, имеющая 4 зубца, средний два из которых загнуты, также с налетом бурого цвета. Данный полимерный пакет со всем его содержимым, был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет и упакован. Далее на кухонном столе была обнаружена керамическая тарелка светлого цвета, в которой находились: 5 спичечных коробков со спичками, боковины которых стерты, стеклянный пузырек с надписью «Йод», внутри которого содержались остатки жидкости тёмного цвета с характерным запахом для йода, прозрачный стеклянный пузырек, внутри которого имеются следы налета темного цвета, стеклянная рюмка, внутри которой имеются остатки вещества темного цвета, два пластиковых пузырька светлого цвета, оборудованные крышками с надписью «

<

данные изъяты>», в каждом из которых находилась прозрачная жидкость, 5 пластиковых медицинских шприцов, каждый из которых оборудован медицинской иглой и защитным колпачком, 4 фрагмента от блистера 

<

данные изъяты>». Все обнаруженные предметы, со всем содержимым были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет и упакованы. Далее, в серванте, расположенном на кухне, напротив стола, были обнаружены и изъяты пластиковый пузырек с крышкой и следами налета тёмного цвета, внутри которого находилась прозрачная жидкость с резким запахом, характерным для кислот, картонная упаковка с тремя лезвиями «Gillet», спичечный коробок с налетом темного цвета, внутри которого обнаружено лезвие, фрагмент полимерного материала с порошкообразным веществом темного цвета внутри, фрагмент листа цветной бумаги с типографическим шрифтом, внутри которой находилось порошкообразным веществом темного цвета. Данные предметы со всем содержимым, были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет и упакованы. Далее за сервантом, на трубе отопления, была обнаружена пластиковая бутылка светлого цвета с надписью «

<

данные изъяты> содержащая прозрачную жидкость внутри, которая также была изъята, помещена в прозрачный полимерный пакет и упакована. 

Из показаний свидетеля ФИО19 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в качестве незаинтересованного лица, при проведении обследования жилого дома, а также личных досмотров. Первоначально, совместно с другим незаинтересованным лицом, мужского пола привезли к дому 

<

адрес>. В данное домовладение вошли сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> и предъявили постановление суда на проведение обследования, а также пояснили, что их действия направлены на обнаружение и изъятие возможно имеющихся наркотических средств. Мужчина, который представился как ФИО4, ознакомился с данным судебным постановлением и поставил свою подпись. Первоначально в присутствии него и второго незаинтересованного лица, мужского пола, был проведен личный досмотр гражданина ФИО4, который проводился в жилище по вышеуказанному адресу. Ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены права и обязанности, также ФИО4 были разъяснены его права, предусмотренные ст.ст. 48, 51 Конституции РФ и был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в свободном и гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, и в случае, если таковые имеются, то желает ли он выдать их добровольно. На данный вопрос ФИО4 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту не имеется. В последующем был проведен личный досмотр ФИО4, по результатам которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО4, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в данном протоколе, каких-либо замечаний и уточнений ни от кого не поступало. Затем он и второе незаинтересованное лицо принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра гражданина, который представился как Свидетель №4, и находился в вышеуказанном домовладении. Ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены права и обязанности, также Свидетель №4 были разъяснены его права, предусмотренные ст.ст. 48, 51 Конституции РФ и был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в свободном и гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, и в случае, если таковые имеются, то желает ли он выдать их добровольно. На данный вопрос Свидетель №4 пояснил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту не имеется. В последующем был проведен личный досмотр Свидетель №4, по результатам которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра Свидетель №4, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в данном протоколе, каких-либо замечаний и уточнений ни от кого не поступало. В последующем принимали участие в качестве незаинтересованного лица при проведении обследования жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также в данном мероприятии принимали участие второй приглашенный, мужского пола, ФИО4, ФИО18 и сотрудники полиции. Перед началом производства обследования, ему и второму незаинтересованному лицу были разъяснены права и обязанности, также ФИО4 и ФИО18 были разъяснены права, предусмотренные ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, а также которым был задан вопрос о том, имеются ли в обследуемом жилище запрещенные в свободном и гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, и в случае, если таковые имеются, то желает ли он выдать их добровольно. На данный вопрос ФИО4 пояснил, что на кухне, на холодильнике имеется шприц с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> которые использовались им при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе обследования помещения кухни, на холодильнике «Орск-408», был обнаружен пластиковый медицинский шприц, объемом 20 мл., оборудованный иглой и защитным колпачком, внутри которого находилась жидкость светло-коричневого цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет. Также в помещении кухне были обнаружены и изъяты сковорода, зубные щетки, вилка с налетом серого цвета, которые были упакованы вышеописанным способом. На столе были обнаружены и изъяты спичечные коробки, йод, пластиковые и стеклянные пузырьки, пластиковые медицинские шприцы, 

<

данные изъяты>», которые были упакованы вышеописанным способом. В серванте были обнаружены и изъяты пластиковые пузырьки с налетом темного цвета, лезвие «Gillet», спичечный коробок, фрагмент полимерного материала с порошкообразным веществом темного цвета внутри, фрагмент листа цветной бумаги с порошкообразным веществом темного цвета внутри, пластиковая бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», которые были упакованы вышеописанным способом.

По факту изъятия, участвующий ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое хранил с целью личного употребления. Дополнительно ФИО4 пояснил, что все вышеописанные предметы, вещества и 

<

данные изъяты>» использовались им при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе обследования у ФИО4 и ФИО18 были сделаны смывы с пальце рук ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые были изъяты и помещены в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также были изъяты экспериментальные образцы ватных тампонов, смоченные в спиртосодержащей жидкости, который были помещен в разные полимерные пакеты и упакован вышеописанным способом. По данному факту был составлен протокол обследования жилища, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего он, второе незаинтересованное лицо, 

<

данные изъяты>Е. и сотрудники полиции расписались.

Аналогичные обстоятельства следуют и из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе судебного заседания, согласно которым он участвовал в качестве понятого при проведении обследования жилища 

<

данные изъяты> С.Е. В его присутствии были обнаружены наркотические средства и другие предметы, которые были упакованы и изъяты. Каких-либо замечаний не поступало.

Помимо изложенных выше показаний свидетелей, вина ФИО4 в совершении преступлений подтверждается также:

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №2 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не назвала, в 

<

адрес>, ФИО4 рассказывал ей о действии наркотического средства дезоморфина. Ранее она никогда наркотические средства не употребляла. Первый раз ФИО4 ей путем внутривенной инъекции ввел наркотическое средство 

<

данные изъяты> объемом 

<

данные изъяты>., а затем еще 

<

данные изъяты>. Обвиняемый ФИО4 показания свидетеля Свидетель №2 подтвердил в полном объеме;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 

<

данные изъяты> мин., по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр Свидетель №2 В руках при себе Свидетель №2 имела полимерный пакет светлого цвета, внутри которого находились два пузырька с жидкостью, 

<

данные изъяты>», также в пакете находились 4 инсулиновых шприца по 1 миллилитру и один шприц 20 миллилитров, пластина (блистер) с 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №2, а именно: 

- пузырек из полупрозрачного стекла коричневого цвета горловина которого закрыта пробкой из неокрашенного полимерного материала и сверху завинчивающейся крышкой из полимерного материал белого цвета. На боковой поверхности пузырька имеется этикетка с надписью 

<

данные изъяты> В пузырьке содержится прозрачная бесцветная жидкость, со специфическим запахом, объемом 48мл;

- пузырек из полупрозрачного стекла коричневого цвета, горловина которого закрыта пробкой из полимерного материала коричневого цвета и сверху завинчивающейся крышкой из полимерного материал коричневого цвета. На боковой поверхности пузырька имеется этикетка с 

<

данные изъяты> …». В пузырьке содержится непрозрачная жидкость коричневого цвета, со специфическим запахом, объемом 24мл;

- блистер из прозрачного бесцветного материала и фольги серебристо-серого цвета, снабженный надписями «… 

<

данные изъяты> Герметичность блистера не нарушена. Блистер имеет 10 ячеек в которых находятся 10 таблеток белого цвета, плоско цилиндрической формы, диаметром по 10мм, высотой по 3 мм, с двумя разделительными рисками на одной стороне и буквами «R L» на другой. Две фаски по краям. Общая масса таблеток – 2, 20г;

- одноразовый медицинский шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 20 (ml), с иглой закрытой защитным колпачком, находящийся в герметичной не вскрытой заводской упаковке из прозрачного бесцветного полимерного материала с надписью «… ШПРИЦ 20мл …»;

- 4 одноразовых медицинских инсулиновых шприца с градуировкой с цифровым обозначением до 40 (UNITS), с иглами закрытыми защитными колпачками в герметично закрытых соединенных между собой, не вскрытых, заводских упаковках из бесцветного прозрачного полимерного материала и бумаги белого цвета с надписью «…Шприц с иглой одноразовый инсулиновый объемом 1, 0 см. куб (мл) …», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, переданы на хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Оренбургское». Имеется иллюстрационная таблица.

- протоколом обследования помещений, жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты>., по адресу: 

<

адрес> проведено обследование жилого дома. Перед началом проведения обследования, ФИО4 и Свидетель №4 были разъяснены ст.ст. 48, 51 Конституции РФ, а двум незаинтересованным лицам разъяснены права и обязанности. ФИО4 пояснил, что у него на кухне, на холодильнике имеется шприц с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, а также лекарственный препарат «

<

данные изъяты>» и иные предметы, которые использовались им при изготовлении наркотического средства дезоморфина. В ходе обследования помещения кухни, на холодильнике «Орск-408», был обнаружен пластиковый медицинский шприц, объемом 20 мл., оборудованный иглой и защитным колпачком, внутри которого находилась жидкость светло-коричневого цвета, который был изъят и упакован, на кухонной плите была обнаружена сковорода, выполненная из металла серого цвета с отсутствующей ручкой, внутри которой находилось комочко-порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов участвующего ФИО4 данным веществом является поваренная соль. Данная сковорода со всем ее содержимым была изъята и упакована, на кухонном столе, был обнаружен разноцветный полимерный пакет, внутри которого были обнаружены три зубные щетки с налетом бурого цвета, вилка, выполненная из металла светлого цвета, имеющая 4 зубца, средний два из которых загнуты, также с налетом бурого цвета, данный пакет со всем его содержимым, был изъят и упакован, на кухонном столе была обнаружена керамическая тарелка светлого цвета, в которой находились: 5 спичечных коробков со спичками, боковины которых стерты, стеклянный пузырек с надписью 

<

данные изъяты> внутри которого содержались остатки жидкости тёмного цвета с характерным запахом для йода, прозрачный стеклянный пузырек, внутри которого имеются следы налета темного цвета, стеклянная рюмка, внутри которой имеются остатки вещества темного цвета, два пластиковых пузырька светлого цвета, оборудованные крышками с надписью «

<

данные изъяты> в каждом из которых находилась прозрачная жидкость, 5 пластиковых медицинских шприцов, каждый из которых оборудован медицинской иглой и защитным колпачком, 4 фрагмента от блистера 

<

данные изъяты>». Все обнаруженные предметы, со всем содержимым были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет и упакованы. В серванте, расположенном на кухне, были обнаружены и изъяты пластиковый пузырек с крышкой и следами налета тёмного цвета, внутри которого находилась прозрачная жидкость с резким запахом, характерным для кислот, картонная упаковка с тремя лезвиями «Gillet», спичечный коробок с налетом темного цвета, внутри которого обнаружено лезвие, фрагмент полимерного материала с порошкообразным веществом темного цвета внутри, фрагмент листа цветной бумаги с типографическим шрифтом, внутри которой находилось порошкообразным веществом темного цвета. Данные предметы со всем содержимым, были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет и упакованы. За сервантом, на трубе отопления, была обнаружена пластиковая бутылка светлого цвета с надписью «

<

данные изъяты> содержащая прозрачную жидкость внутри, которая также была изъята, помещена в прозрачный полимерный пакет и упакована. По факту изъятия, участвующий ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое хранил с целью личного употребления. Дополнительно ФИО4 пояснил, что все вышеописанные предметы, вещества и 

<

данные изъяты>» использовались им при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе обследования у ФИО4 и ФИО18 были сделаны смывы с пальце рук ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые были изъяты и упакованы;

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость, объемом – 14 мл., изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), массой в пересчете на сухой остаток – 0,5558 г.;

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость (объект 1), объемом 13 мл., изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, постоянной массой сухого остатка, в пересчете – 0,5161г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россиийской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в таблетках (объекты 1-9) из блистеров с надписью 

<

данные изъяты>», содержится наркотическое средство кодеин. В жидкости (объект 21) из пузырька содержится соляная кислота, установить концентрацию которой не представляется возможным, ввиду ее недостаточного количества. В веществе из бумажного свертка (объект 22) содержится красный фосфор, в веществе из пакетика (объект 23) содержится йод, в жидкости из бутылки с надписью «

<

данные изъяты>» (объект 34) содержится щелочь, которые к прекурсорам не относятся. На внутренних поверхностях шприцов (объекты 10-14), пенициллинового пузырька (объект 15), выявлены следовые количества наркотического средства дезоморфина. На поверхностях осколков стекла, похожих на осколки рюмки (объект 19), выявлены следовые количества наркотических средств кодеина и дезоморфина. На поверхностях двух лезвий бритвы (объекты 24, 25), выявлены следовые количества наркотического средства кодеина;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью «… 

<

данные изъяты> Фрагмент блистера имеет 5 герметично закрытых ячеек, содержащих 5 таблеток лоскоцилиндрической формы, белого цвета с фаской на каждой стороне и риской на одной. Диаметр таблеток по 12мм, высота по 4мм. Общая масса таблеток – 2, 00 г.;

- фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью 

<

данные изъяты> …». Фрагмент блистера имеет 4 герметично закрытых ячеек, содержащих 4 таблетки плоскоцилиндрической формы, белого цвета с фаской на каждой стороне и риской на одной. Диаметр таблеток по 12мм, высота по 4мм. Общая масса таблеток – 1, 60 г.;

- фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью 

<

данные изъяты> …». Фрагмент блистера имеет 6 вскрытых пустых ячеек;

- фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью «… 

<

данные изъяты> …». Фрагмент блистера имеет 2 вскрытые пустые ячейки;

- 3 медицинских одноразовых шприца с градуировкой с цифровым обозначением до 5 (ml) снабженных иглой закрытой защитным колпачком каждый из них;

- медицинский одноразовый шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 5 (ml/cc), снабженный иглой закрыто защитным колпачком;

- медицинский одноразовый шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 10 (ml/cc), снабженный иглой закрыто защитным колпачком, на внутренних поверхностях имеются следы прозрачной бесцветной жидкости, на внутренней поверхности – следы коричневато-оранжевого вещества;

- пенициллиновый пузырек из прозрачного бесцветного стекла на внутренней поверхности которого следы вещества буро-коричневого цвета;

- пузырек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> На внутренней поверхности следов веществ и жидкостей не обнаружено;

- два пузырька из полимерного материала белого цвета горловина каждого из которых закрыта дозатором и сверху винтовой крышкой которые изготовлены из аналогичного пузырьку материала. На боковой поверхности каждого пузырька имеется этикетка с надписью «… 

<

данные изъяты> …». На внутренней поверхности каждого пузырька имеются следы прозрачной бесцветной жидкости;

- осколки прозрачного бесцветного стекла с рисунком красного цвета похожие на осколки от рюмки на поверхностях, которых имеются следы вещества коричневого цвета;

- тарелка, из керамики белого цвета снабженная изображениями в виде цветов. На поверхностях тарелки следов веществ не обнаружено; 

- 5 спичечных коробков из плотной бумаги снабженные надписями «… 

<

данные изъяты>» …» и изображениями в виде самолета. В спичечных коробках находится спички. Намазка на боковых поверхностях спичечных коробков стерта;

- пузырек из полимерного материала, горловина которого закрыта дозатором из аналогичного пузырьку материала и сверху закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. Пузырек его крышка и дозатор имеют бурый цвет (вероятно окрасились от паров йода). В пузырьке содержится прозрачная жидкость светло-желтого цвета с резким запахом, объемом 2, 5мл;

- спичечный коробок из плотной бумаги окрашенный в бурый цвет (вероятно парами йода). Намазка на боковой поверхности спичечного коробка стерта. В спичечном коробке находятся:

1) бумажный сверток, окрашенный в бурый цвет, в котором содержится вещество коричневого цвета в виде порошка, массой 0, 23 г.;

2) сверток из пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором находится вещество черного цвета в виде порошка и комочков, массой 0, 91 г.;

3) два лезвия безопасной бритвы из металла серого цвета покрытого следами вещества буро-зеленоватого цвета похожего на коррозию;

- упаковка лезвий безопасных бритв из плотной бумаги, окрашенной в бурый цвет с надписью «… Gillette …» в которой находятся три лезвия безопасной бритвы из металла серого цвета в бумажных заводских упаковках, окрашенных в бурый цвет. На поверхностях лезвий бритвы имеются следы вещества буро-зеленоватого цвета похожие на коррозию. Бурый цвет на поверхностях предметов вероятно присутствует из-за паров йода;

- сковорода из металла белого цвета с отломанной ручкой из металла темно-бурого цвета и полимерного материала черного цвета. В сковороде находится вещество бело-светло-коричневого цвета в виде порошка и кристаллов, массой 226, 46 г.; 

- пакет с ручками из полимерного материала, на каждой стороне которого имеется цветное изображение в виде двух бокалов с жидкостью. В пакете с ручками находятся: три зубные щетки ручки которых изготовлены из полимерных материалов, цвет которых: желтого - одна, фиолетового с белым - вторая, зеленого с белым –третья. На головках щеток имеются следы вещества коричневого цвета. Каждая из щеток имеет деформацию в виде изогнутости; столовая вилка из металла серого цвета два средних зубца которых загнуты в сторону ручки вилки. На поверхностях зубцов вилки имеются следы вещества коричневого цвета похожие на следы коррозии; бутылка из полимерного материала бледно белого цвета горловина, которой закрыта винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета. На боковой поверхности бутылки имеется этикетка с надписью 

<

данные изъяты> …». В бутылке содержится прозрачная жидкость светло-желтого цвета со слабым специфическим запахом, объемом 470 мл.; одноразовый медицинский шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 20 (ml), с иглой закрытой защитным колпачком, в шприце содержится жидкость бурого цвета, объемом -12 мл., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, переданы на хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Оренбургское». Имеется иллюстрационная таблица;

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у освидетельствуемого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено состояние опьянения дезоморфином;

- копией акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у освидетельствуемого Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено состояние опьянения дезоморфином, кодеином.

Из заключения судебно - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4 страдает синдромом зависимости от опиоидов, о чем свидетельствует систематическое злоупотребление в течение многих лет опиоидами, с формированием влечения к приему одурманивающих средств, утратой ситуационного контроля, субдепрессивных расстройств с астеническим компонентом, сохраняющимся до настоящего времени влечением, в связи с чем ФИО4 нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации, продолжительность реабилитации в каждом случае индивидуальна и может быть определена только в ее процессе, наблюдающим (лечащим) врачом. Абсолютных противопоказаний к лечению наркотической зависимости не выявлено.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. 

При постановление приговора по всем эпизодам преступлений суд берёт за основу показания подсудимого, данные как в ходе судебного заседания в части того, что у него в жилище действительно собирались наркозависимые люди, и он изготавливал наркотическое средство, то есть смешивал вещества, и употреблял совместно с этими лицами, так данные и в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что подсудимый действительно изготавливал наркотические средства, предоставлял свое жилое помещение для употребления наркотика, а также хранил, изготовленное наркотическое средство.

Суд берет за основу приговора показания ФИО4 данные как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, поскольку они были даны в присутствии защитника, перед допросом ФИО4 разъяснялись права, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, в том числе разъяснялась и ст. 51 Конституции РФ. Именно указанные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вина подсудимого по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средства по адресу 

<

адрес>, подтверждается показаниями самого подсудимого, оценка которым дана выше, показаниями свидетеля Свидетель №2, данным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, о том, что она действительно приходила к ФИО4, приносила ингредиенты для изготовления наркотического средства дезоморфин, ФИО4 изготавливал наркотическое средство, и она его употребляла у него в жилище, указанные обстоятельства Свидетель №2 подтвердила и на очной ставке с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ; показаниями свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии, согласно которым он употреблял наркотическое средство по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес>; показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым жилое помещение по адресу: 

<

адрес> он сдавал ФИО4 в аренду, соседи жаловались ему, что к ФИО4 приходят наркозависимые люди; показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, согласно которым, со слов ФИО4 ему известно, что когда ФИО4 проживал по 

<

адрес> к нему приходили наркозависимые лица, для которых последний изготавливал наркотическое средство и они его употребляли; показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он проживал по соседству с ФИО6 по 

<

адрес>, и видел как к ФИО4 приходят различные люди, которые вместе с ФИО4 употребляют наркотические средства.

Кроме того, вина ФИО4 по вышеуказанному эпизоду преступления подтверждается – протоколом личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последней были изъяты вещества, из которых изготавливают наркотическое средство 

<

данные изъяты>, указанные предметы были осмотрены протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ.

Вина подсудимого по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средства по адресу 

<

адрес>, подтверждается показаниями самого подсудимого, оценка которым дана выше, показаниями свидетеля Свидетель №2, данным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, о том, что она действительно приходила к ФИО4, приносила ингредиенты для изготовления наркотического средства дезоморфин, ФИО4 изготавливал наркотическое средство, и она его употребляла у него в жилище, по адресу 

<

адрес>, она употребляла наркотические средства около 8 раз, указанные обстоятельства Свидетель №2 подтвердила и на очной ставке с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ; показаниями свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии, согласно которым он употреблял наркотическое средство по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес> 4 раза; показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, согласно которым, он неоднократно приходил к ФИО4 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО4 употреблял наркотическое средство дезоморфин; показаниями свидетеля Свидетель №5, данным на предварительном следствии, согласно которым он употреблял наркотическое средство по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес> 3 раза; показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым она сдавала в аренду семье С-вых жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; показаниями ФИО13, из которых следует, что когда они проживали по 

<

адрес>, она узнала, что ФИО4 является потребителем наркотического средства дезоморфина, к ФИО4 приходили различные люди, которые употребляли наркотическое средство и уходили, приходили также Свидетель №4 и Свидетель №2; согласно показаниям сотрудника полиции ФИО17 он проводил обследование жилища ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО4 находился Свидетель №4, также были изъяты предметы, пригодные для изготовления наркотического средства дезоморфин, шприцы и наркотическое средство дезоморфин; данные обстоятельства подтвердили и свидетели Свидетель №7 и ФИО19, которые участвовали в качестве понятых при производстве обследования жилища ФИО4

Кроме того, вина ФИО4 по вышеуказанному эпизоду преступления подтверждается – протоколом личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последней были изъяты вещества, из которых изготавливают наркотическое средство дезоморфин, указанные предметы были осмотрены протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом обследования жилища ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> были изъяты предметы, пригодные для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, указанные предметы были осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в жилище ФИО4 вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> сухого остатка 0,5559 г.; заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в таблетках, изъятых в жилище ФИО4 содержится 

<

данные изъяты>; актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянение 

<

данные изъяты>; актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №4 установлено состояние опьянения 

<

данные изъяты>.

Вина подсудимого по эпизоду незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается показаниями самого подсудимого, оценка которым дана выше, показаниями свидетеля Свидетель №2, данным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, о том, что она действительно приходила к ФИО4, приносила ингредиенты для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО4 изготавливал наркотическое средство, и она его употребляла у него в жилище, по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО6 домой, там уже находились сотрудники полиции, изъяли у нее 

<

данные изъяты>; показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, согласно которым, он неоднократно приходил к ФИО4 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО4 употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, он находился у ФИО4 совместно с ФИО4 изготавливали и употребляли 

<

данные изъяты>, пришли сотрудники полиции, провели обследование, изъяли наркотическое средство; показаниями ФИО13, из которых следует, что когда они проживали по 

<

адрес>, она узнала, что ФИО4 является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>, к ФИО4 приходили различные люди и употребляли 

<

данные изъяты>; согласно показаниям сотрудника полиции ФИО17 он проводил обследование жилища ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО4 находился Свидетель №4, также были изъяты предметы, пригодные для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, шприцы и наркотическое средство 

<

данные изъяты>; данные обстоятельства подтвердили и свидетели Свидетель №7 и ФИО19, которые участвовали в качестве понятых при производстве обследования жилища ФИО4

Кроме того, вина ФИО4 по вышеуказанному эпизоду преступления подтверждается – протоколом личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последней были изъяты вещества, из которых изготавливают наркотическое средство 

<

данные изъяты>, указанные предметы были осмотрены протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом обследования жилища ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> были изъяты предметы, пригодные для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, таблетки, шприцы, посуда для приготовления наркотического средства, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, указанные предметы были осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в жилище ФИО4 вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 0,5559 г.; заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в таблетках, изъятых в жилище ФИО4 содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>; актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянение 

<

данные изъяты>.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, свидетели изложили известные им обстоятельства, будучи предупрежденными по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей стабильные, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

В ходе судебного разбирательства не было установлено наличия у перечисленных свидетелей каких-либо причин для оговора подсудимого, поэтому оснований ставить под сомнение факты, изложенные свидетелями, у суда не имеется.

Протоколы личного досмотра, протокол обследования помещений, протокол осмотра предметов, производились с соблюдением всех норм действующего уголовно-процессуального законодательства с участием понятых, замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственных действий не поступило.

Каких-либо оснований не доверять заключению экспертиз у суда не имеется, поскольку экспертизы были проведены в соответствии с требованиями закона, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют большой стаж работы в данной области. Выводы экспертиз надлежащим образом обоснованны, мотивированны и согласуются с другими доказательствами по делу.

Все письменные доказательства получены в соответствии с норами УПК РФ, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется.

Приведенные доказательства суд признает достоверными, объективными, процессуально допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности совершения подсудимым преступлений при изложенных выше обстоятельствах.

Судом достоверно установлено, что ФИО4 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством, наркозависимым людям, что свидетельствует о незаконности, противоправности его действий, совершил два преступления. 

Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность общественно опасных последствий, то есть действовал умышленно по двум эпизодам преступлений.

Кроме того, судом установлено, что ФИО4 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> без цели сбыта в крупном размере в своем жилище.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (Список № 1), Постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО4 подлежат квалификации - (по эпизоду по адресу 

<

адрес>) по ч. 1 ст. 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; (по эпизоду по адресу 

<

адрес>) по ч. 1 ст. 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, и обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО4 совершил два умышленных оконченных преступления, относящиеся к категории средней тяжести и одно преступление, относящееся к категории тяжких, ранее судим.

ФИО4 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет тяжелые заболевания, женат, имеет малолетнего ребенка, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследований преступлений.

Суд усматривает в действиях ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому преступлению, поскольку он при допросе его на предварительном следствии рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, данная информация стала известна со слов ФИО4

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает рецидив преступлений. 

В действиях ФИО4 усматривается опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО4 ранее осуждался за совершении тяжкого преступления (приговором Советского районного суда г. Самары от 15 марта 2010 года) к реальному лишению свободы, вновь совершил преступления, относящиеся в том числе и к категории тяжких.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление ФИО4, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению.

Суд не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы за каждое преступление, поскольку ФИО4 постоянно проживает в арендованном жилье, собственного жилья не имеет.

С учётом имущественного положения подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, наличия тяжелых заболеваний, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа по тяжкому преступлению.

Учитывая, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, имеет тяжелые заболевания, малолетнего ребенка, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, суд считает, что срок наказания в виде лишения свободы должен быть определён подсудимому с учётом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому преступлению.

Суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО4 содержится рецидив преступлений.

Местом отбытия наказания подсудимому ФИО4, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима.

При назначении наказания суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ, так как по делу не были установлены исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд не находит возможным применить к ФИО4 положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как только такая мера наказания будет отвечать целям наказания.

Учитывая степень общественной опасности преступлений, фактические обстоятельства содеянного, а также того обстоятельства, что в действиях ФИО4 усматривается рецидив преступлений, оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО4 должно быть определено по совокупности преступлений в соответствии с требованиями ст. 69 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ (по эпизоду по адресу 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ (по эпизоду по адресу 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца.

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью 

<

данные изъяты>»; фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью 

<

данные изъяты> …»; фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью 

<

данные изъяты> фрагмент блистера из серебристо-серой фольги и бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный надписью «… 

<

данные изъяты> 3 медицинских одноразовых шприца с градуировкой с цифровым обозначением до 5 (ml) снабженных иглой закрытой защитным колпачком каждый из них; медицинский одноразовый шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 5 (ml/cc), снабженный иглой закрыто защитным колпачком; медицинский одноразовый шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 10 (ml/cc), снабженный иглой закрыто защитным колпачком; пенициллиновый пузырек из прозрачного бесцветного стекла на внутренней поверхности которого следы вещества буро-коричневого цвета; пузырек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> …»; два пузырька из полимерного материала белого цвета горловина каждого из которых закрыта дозатором и сверху винтовой крышкой которые изготовлены из аналогичного пузырьку материала; осколки прозрачного бесцветного стекла с рисунком красного цвета; тарелка из керамики белого цвета; 5 спичечных коробков; пузырек из полимерного материала, горловина которого закрыта дозатором из аналогичного пузырьку материала и сверху закрыта винтовой крышкой из полимерного материала; спичечный коробок; бумажный сверток; сверток из пакетика; два лезвия; упаковка лезвий в которой находятся три лезвия; сковорода; в которой находится вещество бело-светло-коричневого цвета в виде порошка и кристаллов, массой 226, 46г.; пакет с ручками; три зубные щетки; столовая вилка; бутылка с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; одноразовый медицинский шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 20 (ml), с иглой закрытой защитным колпачком, в шприце содержится жидкость бурого цвета, объемом -12 мл, являющееся спесью (препаратом), содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ); пузырек из полупрозрачного стекла с надписью 

<

данные изъяты> пузырек из полупрозрачного стекла с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; блистер из прозрачного бесцветного материала и фольги серебристо-серого цвета, снабженный надписями «… 

<

данные изъяты> одноразовый медицинский шприц с градуировкой с цифровым обозначением до 20 (ml), иглой и защитным колпачком; 4 одноразовых медицинских инсулиновых шприца с градуировкой с цифровым обозначением до 40 (UNITS), с иглами закрытыми защитными колпачками в герметично закрытых соединенных между собой, упакованные в один пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья М.А. Новикова